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BESLUT 
2023-06-07 Dnr UFV 2023/723 

Klimat- och näringslivsdepartementet 

Förslag om koldioxidnormer för tunga fordon 
(KN2023/02790) 

Beslut 
Härmed beslutas 

– att Uppsala universitet överlämnar bifogat expertyttrande som svar på 
rubricerad remiss. 
 

 

Bakgrund 
Uppsala universitet har anmodats lämna synpunkter på rubricerad remiss. 

Bifogat expertyttrande har utarbetats av universitetslektor Torben  
Mideksa, Nationalekonomiska institutionen.  

 

Beslut i detta ärende har fattats av undertecknad prorektor i närvaro av 
ställföreträdande universitetsdirektör Per Abrahamsson, efter föredragning 
av utbildningsledare Johanna Andersson Raeder. Närvarande därutöver 
var Uppsala studentkårs ordförande Anton Sánchez Sulejmani.  

 
 
Coco Norén 
 Johanna Andersson Raeder 
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Bakgrund 
Uppsala universitet har anmodats lämna synpunkter på rubricerad remiss. 

Bifogat expertyttrande har utarbetats av universitetslektor Torben  
Mideksa, Nationalekonomiska institutionen.  
 
Universitetet tillstyrker förslaget. Universitetet vill anföra följande. 

Övergripande generella synpunkter 
Den politik som föreslås, det vill säga att höja utsläppsnormerna för tunga 
fordon, är ett reellt försök att förändra den europeiska ekonomin. Det finns 
flera positiva aspekter med detta förslag. Forskning har visat vikten av en 
höjning av utsläppsnormerna för miljöpolitikens trovärdighet (Eskeland 
och Mideksa, 2008). På liknande sätt har nyligen genomförd forskning av 
Mideksa (2021) undersökt vikten av ledarskap i klimatpolitiken, vilken 
styrker det aktuella policyförslaget på sidan 3, stycke 3.  

Uppsala universitet anser dock att en minskning av 
utsläppen, eller uppmuntrande av tekniska förändringar genom att skärpa 
utsläppsstandarder, inte nödvändigtvis är ekonomiskt effektivt. I nuläget är 
det dock avgörande för Europa att minska beroendet av fossila bränslen 
och att diversifiera sina energikällor. Samtidigt har den föreslagna policyn 
flera begränsningar. För det första är ett av de primära målen med den 
föreslagna ändringen att på ett kostnadseffektivt sätt minska 
koldioxidutsläppen från tunga fordon i linje med EU:s klimatmål och 
samtidigt bidra till att förbättra EU:s energisäkerhet (sida 2, punkt 3). I 
förslaget noteras helt riktigt att kostnadseffektivitet är avgörande för att till 
en begränsad kostnad uppnå maximal utsläppsminskning. Frågan är dock 
om det är kostnadseffektivt att höja utsläppsnormerna för just tunga 
fordon. Eftersom denna policy endast riktar sig till en viss sektor, och inte 
inkluderar sektorsövergripande effekter, kan den bli mer kostsam än mer 
omfattande policies, som EUs tak- och handelssystem för transportsektorn. 
Beskattning av kolhalten i bränslen skulle, enligt flera amerikanska 
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ekonomer, vara ett mer kostnadseffektivt sätt att minska 
koldioxidutsläppen än att införa en samling av begränsade regleringar.1 

För det andra, eftersom EU planerar att införa ett EU ETS II, 
vilket är ett system för handel med utsläppsrätter för byggnader och 
vägtransporter via Fit for 55, beror de slutliga konsekvenserna av denna 
politik på hur EU ETS II utformas. Som förslaget i denna remiss ser ut är 
det oklart om en skärpning av utsläppsnormerna kommer att innebära en 
förbättring i förhållande till det kommande, mer genomgripande EU ETS 
II eller blir en källa till prisosäkerhet och marknadsinstabilitet. 

För det tredje finns det forskning som visar att en höjning av 
utsläppsnormerna för tunga fordon kan vara mindre effektiv än andra mer 
omfattande åtgärder, både när det gäller att minska utsläppen och att 
stimulera till en effektiv övergång till en ekonomi med nollutsläpp (Aldy 
et al., 2021). Dessutom torde erfarenheter av tidigare politik vara av stor 
betydelse. Som noteras i förslaget (avsnitt 3, på sidan 5, punkt 1), finns 
dock inga empiriska bevis som skulle kunna stödja eller motsäga förslaget.  

Sammanfattningsvis bör miljöpolitiken ha som mål att både 
minska utsläppen och vara ekonomiskt effektiv. Eftersom all policy inte är 
politiskt genomförbar eller administrativt lätt att genomföra, kan man 
behöva kompromissa. Det avgörande är att klimatproblemet är allvarligt 
och kräver brådskande åtgärder. 
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